---

<sup>122</sup> Diese durch Schleiermacher berühmt gewordene Formel begegnet, leicht variierend, mehrfach bei Spalding: Vgl. etwa SpKA I/2, 51,9f; SpKA I/3, 70,24–26; 193,21f; 200,20f; SpKA I/4, 80,28f; 118,25f; SpKA I/5, 36,24f; 97,13–15; 98,28–99,2.

<sup>123</sup> Karl Aner, *Die Theologie der Lessingzeit*, Halle 1929, Nachdruck Hildesheim 1964, 4. Noch der Gesamtaufriß von Wolfgang Gericke (*Theologie und Kirche im Zeitalter der Aufklärung* [KiE III/2], Leipzig 1989) war diesem Ansatz verpflichtet. Zur Revision dieser unsachgemäßen Engführung vgl. Albrecht Beutel, *Aufklärung in Deutschland* (Die Kirche in ihrer Geschichte O2), Göttingen 2006.

Titelblätter  
der elf Auflagen

*Titelblatt der ersten Auflage:*

Betrachtung  
über die  
Bestimmung  
des  
Menschen.

--- quod – ad nos  
pertinet et nescire malum est agitamus –  
HOR.

1748.

---

*Titelblatt der zweiten Auflage:*

Betrachtung  
über die  
Bestimmung  
des  
Menschen.

---- quod – ad nos  
pertinet et nescire malum est agitamus –  
HOR.

1748.

*Titelblatt der dritten Auflage:*

Betrachtung  
über die  
Bestimmung  
des  
Menschen.

--- quod – ad nos  
pertinet et nescire malum est agitamus –  
HOR.

Dritte und vermehrte Auflage.

Berlin,  
bey Johann Jacob Weitbrecht, 1749.

---

*Titelblatt der vierten Auflage:*

Betrachtung  
über die  
Bestimmung  
des  
Menschen.

--- quod – ad nos  
pertinet et nescire malum est agitamus –  
HOR.

Vierte Auflage.

Berlin,  
bey Johann Jacob Weitbrecht, 1752.

*Titelblatt der fünften Auflage:*

Betrachtung  
über die  
Bestimmung  
des  
Menschen.

— — — quod — ad nos  
pertinet et nescire malum est agitamus —  
HOR.

Fünfte Auflage.

Berlin,  
bey Johann Jacob Weitbrecht, 1754.

---

*Titelblatt der sechsten Auflage:*

Betrachtung  
über die  
Bestimmung  
des  
Menschen.

Schwerin, 1759.

*Titelblatt der siebten Auflage:*

Die  
Bestimmung  
des  
Menschen.

-- quod -- ad nos  
Pertinet et nescire malum est, agitamus --  
HOR.

Siebente, vermehrte Auflage  
mit einigen Zugaben.

Leipzig,  
bey Weidmanns Erben und Reich. 1763.

---

*Titelblatt der achten Auflage:*

Die  
Bestimmung  
des  
Menschen.

-- quod -- ad nos  
Pertinet et nescire malum est, agitamus --  
HOR.

Achte Auflage  
mit einigen Zugaben.

Leipzig,  
bey Weidmanns Erben und Reich. 1764.

*Tielblatt der neunten Auflage:*

Die  
Bestimmung  
des  
Menschen.

-- quod -- ad nos  
Pertinet et nescire malum est, agitamus --  
HOR.

Von neuem verbesserte und vermehrte Auflage  
mit einigen Zugaben.